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Drejt një Buxheti më të përgjegjshëm gjinor të Kosovës 2026  
 

E nderuar Sekretare e Përgjithshm, znj. Anita Kalanderi, 

I nderuar Drejtor i Departamentit të Buxhetit dhe Financave, z. Nexhat Syla, 

 
Po ju shkruaj në emër të Rrjetit të Grave të Kosovës (RrGK), për të kërkuar që të shqyrtohen 

me prioritet kërkesat buxhetore për Ministrinë e Drejësisë për vitin 2026.   

Siç mund të jeni të informuar, buxhetimi i përgjegjshëm gjinor (BPGj) synon të sigurojë që 
fondet të planifikohen dhe të shpenzohen për të adresuar nevojat e ndryshme të grave, burrave, djemve 

dhe vajzave të identifikuara përmes analizës gjinore. Sipas Ligjit të Kosovës Nr. 05/L-020 për Barazinë 

Gjinore, BPGJ është i detyrueshëm për të gjitha institucionet publike. Mospërmbushja e këtij obligimi, 
siç përcaktohet nga ky Ligj, përbën një shkelje ligjore dhe është e dënueshme me sanksione. Për më 

tepër, Qeveria ka interes në zbatimin e buxhetimit gjinor në kuadër të përkushtimeve të saj ndaj 

Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm të Kombeve të Bashkuara (OZHQ), konkretisht OZHQ 5, 

treguesi 5.c.1; Korniza Suplementare e Shpenzimeve Publike dhe Përgjegjësive Financiare për 
vlerësimin e menaxhimit financiar publik të përgjegjshëm gjinor (PEFA GRPFM) dhe, më e 

rëndësishmja, si një praktikë e mirë në menaxhimin financiar. Zbatimi i BPGJ-së mund të kontribuojë 

në një shpenzim më efektiv, të përgjegjshëm dhe transparent të burimeve qeveritare, përfshirë edhe 
drejt arritjes së barazisë gjinore. Prandaj, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, përmes 

qarkores buxhetore, ka kërkuar që të gjitha organizatat buxhetore të përfshijnë një shtojcë në kërkesat 

e tyre për ndarjen buxhetore duke shpjeguar se si buxheti i tyre për vitin 2026 siguron BPGJ-në.   
Qeveria të përfshijë zyrtarët për barazi gjinore nga entitetet qeveritare dhe organizatat e 

shoqërisë civile në konsultimet publike që lidhen me buxhetin, siç kërkohet nga Rregulloria (QRK) Nr. 

12/2016 për Detyrat dhe Pérgjegjësitë e Zyrtarëve Pěrkatěs pěr Barazi Gjinore Në Ministri dhe Komuna 

si dhe  Rregulloria (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës. Për të 
mbështetur Qeverinë në zbatimin e përgjegjësive të saj, Rrjeti i Grave të Kosovës (RrGK), një rrjet prej 

102 organizatash të ndryshme për të drejtat e grave, ka përgatitur këtë letër me rekomandime për 

përmirësimin e BPGJ-së në lidhje me Ligjin për Ndarjet Buxhetore pë 

 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), për të zbatuar zotimet 

ligjore: 

o Alokoni buxhet të dedikuar për operacionalizimin e plotë të linjës emergjente SOS, siç është e 
mandatuar nga Udhëzimi Administrativ (QRK) Nr. 01/2025 dhe Protokolli Shtetëror për 

Trajtimin e Rasteve të Dhunës Seksuale. 

o Të vendoset një linjë të re buxhetore për themelimin dhe funksionimin e vazhdueshëm të një 
Qendre të Referimit dhe Qendre të Krizës të Dhunimit për të mbijetuarat/it e dhunës seksuale 

o Të sigurohet rivendosja ose sqarimi i qartë i linjës buxhetore për të mbijetuarit e dhunës 

seksuale të luftës së fundit, e cila ekzistonte në vitin 2024, por nuk ishte qartësisht e dukshme 
në buxhetin e vitit 2025. 

o Inkurajoni fuqishëm Ministrinë e Punëve të Brendshme që të përmirësojë mbrojtjen e të 

mbijetuarve të dhunës me bazë gjinore dhe të parandalojë përsëritjen e rasteve të dhunës me 

bazë gjinore duke alokuar fonde për blerjen dhe mirëmbajtjen e sistemeve të mbikëqyrjes 
elektronike, përfshirë byzylykët elektronikë. 

 Të inkurajoni fuqimisht që komunat të kërkojnë dhe Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 

të alokojë një buxhet të mjaftueshëm për Qendrat për Punë Sociale në kategorinë e Pagave dhe 

Mëditjeve si pjesë e Grantit të Përgjithshëm të Qeverisë për të punësuar më shumë punëtorë socialë 
në çdo komunë, të cilët janë të ngarkuar specifikisht me trajtimin e rasteve të dhunës me bazë 
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gjinore. Kostoja shtesë e punësimit të dy punëtorëve socialë në çdo komunë për të adresuar rastet e 
dhunës me bazë gjinore, përfshirë dhunën seksuale dhe dhunën në familje, do të arrijë në rreth 

444,000 euro në vit për Qeverinë e Kosovës. Kjo shumë përfshin faktin se Prishtina, komuna më e 

madhe, do të kërkonte katër punëtorë të tillë socialë duke marrë parasysh madhësinë e saj. Kjo 

duhet të kërkohet nga të gjitha komunat si pjesë e buxheteve të tyre për zbatimin e kuadrit ligjor 
dhe Protokollit të ri Shtetëror për Trajtimin e Rasteve të Dhunës Seksuale. 

 Si pjesë e Grantit të Përgjithshëm të Qeverisë, Qendrat për Punë Sociale gjithashtu duhet të 

kërkohen të krijojnë një fond emergjent për të përmbushur nevojat urgjente të viktimave, siç është 

gjatë periudhës kur ato ndodhen në stacionin e policisë. 

 Të siguroni financim të mjaftueshëm për Strategjinë Kombëtare për Mbrojtjen nga Dhuna në 
Familje dhe Dhunën ndaj Grave. 

 Siguroni që të jetë i garantuar buxheti i mjaftueshëm për zbatimin e Programit Kombëtar për 

Trajtimin e Dhunuesve ndaj Grave në Kosovë, duke përfshirë sigurimin e mbështetjes për  ekspertë 

që ofrojnë hërbime nga shoqëria civile. 

 Të mbështesni komunat që të rrisin alokimet buxhetore për strehimin social për të mbijetuarat e 
dhunës me bazë gjinore.  

 Siguroni buxhet të mjaftueshëm për strehimoret për të mbijetuarit e dhunës me bazë gjinore; 

hulumtimi i ardhshëm i RrGK-së sugjeron se nevojiten alokime shtesë buxhetore për të ofruar 

shërbime cilësore në përputhje me Konventën e Stambollit dhe kornizën ligjore. 

 Mbështetni financiarisht gra të ndryshme, përfshirë eksperte nga Kosova dhe OShC-të e grave me 

ekspertizë të gjerë, në promovimin e drejtësisë tranzicionale të përgjegjshme gjinore, në përputhje 
me zotimet e Strategjisë për Drejtësi Tranzicionale. 

 Konsideroni dhënien e granteve ose subvencioneve qeveritare për OShC-të e specializuara në 

shërbimet e kujdesit ditor për personat me aftësi të kufizuara. Siguroni që punonjësit e financuar 

përmes këtyre granteve të paguhen me paga të drejta, të gëzojnë mbrojtje të të drejtave të punës dhe 
të marrin trajnim mbi qasjet bazike të kujdesit. Ky investim do ta profesionalizonte punën e kujdesit 

e cila kryhet kryesisht nga gratë duke e shndërruar punën e papaguar të kujdesit në punësim të 

paguar dhe duke u mundësuar më shumë grave të hyjnë në tregun e punës, ndërkohë që zvogëlon 
rreziqet e lëndimeve nga kujdestarët e patrajnuar. 

 

 

RrGK do të ishte e gatshme të ofrojë informacione dhe dëshmi shtesë për të mbështetur dhe arsyetuar 
këto rekomandime dhe llogaritjet e shpenzimeve, nëse është e nevojshme. 

 

Sinqerisht, 

Igballe Rogova 
Drejtore Ekzekutive 

Rrjeti i Grave të Kosvës 
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